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Abstract
The purpose of this thesis is to test the abilities of Android smartphones as
a central control unit for automatic vehicles and creation of API, with which
we could easily implement custom application suitable for this task.
Easiest way to control path of automatic moving vehicle is to let it follow
track defined by a line. Automatic moving vehicle have certain tasks to do,
when following its track. To control what and when will the vehicle do, we
can put signs around the line. Each sign would be bind to a certain task.
This behavior can be achieved by processing images from the camera of the
Android device.

Abstrakt
Obsahem této práce je otestovat možnosti chytrých telefonů s operačním
systémem Android jakožto řídícího zařízení vozidla a vytvoření API, které
by umožňovalo snadnou implementaci vlastní aplikace schopnou vykonávat
tuto činnost.
Nejjednoduším způsobem kontroly trasy automaticky se pohybujícího vozi-
dla je nechat ho následovat námi vytvořenou čáru. Na trase musí vozidlo
vykonávat různé úkony. Aby vozidlo vědělo, kdy a kde dané úkony vyko-
návat, můžeme kolem čáry umístit různé značky, kdy každá značka bude
znamenat jiný úkon ke splnění. Tohoto chování lze docílit pomocí zpracová-
vání obrazu z fotoaparátu zařízení.
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1 Úvod

V naší společnosti máme přístup k obrovskému množství zboží. Aby bylo
možné odpovídat poptávce, je zboží vyráběno ve velkém množství, které se
musí někde uložit, než je prodáno. Díky tomu je mít co nejefektivnější sklady
s dobrým managementem, aby bylo možné zboží co nejdříve expedovat.

Problém s managementem zboží řeší komplexní znalostní systémy, umož-
ňující automatické zpracování dat, udržování inventury skladu, zpracování
papírování, atd. Ovšem fyzickou manipulaci se zbožím stále provádí přede-
vším lidé. Zaměstnanci jsou poměrně drazí na provoz, dělají chyby a v mnoho
případech jich není dostatek. Nabízí se tedy plná automatizace skladů, např.
pomocí autonomních vozítek. Tento přístup by značně snížil počet zaměst-
nanců a rizik dosavadního zpracování skladů a také podstatně snížil náklady
na jeho údržbu.

Jednou z možností realizace plně autonomního skladu je sada autonomních
vozítek, které by řešily třídění zboží, skladování a jeho přepravu po skladu.
Nejjednodušším řešením pro organizovaný pohyb vozítek po skladu je sledo-
vání čáry. Čára může měnit barvy a taky obsahovat různé tvary, na které
různá vozítka budou různě reagovat.

Pro tuto funkcionalitu by bylo potřeba značné množství senzorů a spe-
cializovaných kontrolerů. Proč tedy nevyužít zařízení, které nosíme každý
den u sebe – Smartphone. Smartphony v dnešní době mají poměrně velký
výpočetní výkon, obsahují množství senzorů, kvalitní fotoaparát a moduly
pro komunikaci, jako Wi-fi a Bluetooth.

V rámci této bakalářské práce implementovat API se základní funkcio-
nalitou, jako sledování čáry a rozpoznávání základních geometrických tvarů.
Poté vytvořím demo aplikaci pomocí tohoto API pro demonstraci jeho funkč-
nosti.
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2 Sledování čáry pomocí
vizuálních dat

1 Pro vytvoření robota, který bude úspěšně následovat čáru, je nutné pře-
konat několik překážek. Za prvé je nutné zlepšit získaný obraz. Největším
problémem je špatné nasvícení, který by mohl způsobit neschopnost násle-
dovat čáru ve špatných světelných podmínkách. Vzhledem k tomu, že námi
navrhovaný software je určen pro chytré telefony, můžeme použít blesk u
fotoaparátu ke zmírnění tohoto problému, ovšem ne k úplnému řešení. Pro
zlepšení kvality obrazu pro naší aplikaci lze použít techniku jasové korekce
(Gray Levels Normalization). Poté je nutné získat námi hledanou čáru. Toho
docílíme technikou detekce hran (Edge Detection). Tato technika zvýrazní
přechod mezi námi hledanou čárou a pozadím. K tomu použijeme konvoluční
filtr navržený pro techniku edge detection. Nakonec se musíme nad získa-
nými daty rozhodnout, jak se bude robot pohybovat. Ideálním řešením pro
plynulý pohyb robota je určení COG (Center of gravity = těžiště). Pomocí
této techniky nalezneme těžiště námi nalezených přechodů. Podle toho, jak
nalevo, či napravo se bude těžiště nacházet, můžeme volit směr a rychlost
rotace motorů.

1Všechny anglické názvy použité v této bakalářské práci byly přeloženy pomocí
přednášek předmětu Zpracování digitalizovaného obrazu z Katedry kybernetiky Fakulty
aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni (http://www.kky.zcu.cz/uploads/
courses/zdo/ZDO_aktual_130215.pdf)
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2.1 Jasová korekce
K technice jasové korekce budu používat metodu Ekvalizace histogramu.

[3, pp. 91–94] Představme si, že existuje spojitá funkce a proměnná r,
reprezentující jas vstupního obrazu. Proměnná r byla normalizována do in-
tervalu [0, 1], kde 0 reprezentuje černou barvu a 1 bílou. Pro r splňující tuto
existuje funkce T :

s = T (r) , 0 ≤ r ≤ 1

Která vytvoří jas pro každý pixel (s) z hodnoty r vstupního obrazu. Pro
T (r) platí:

1. T (r) monotónní prostá rostoucí funkce na intervalu 0 ≤ r ≤ 1

2. Funkce nabývá hodnot 0 ≤ T (r) ≤ 1 pro 0 ≤ r ≤ 1

Podmínka 1 zajišťuje, že existuje inverzní transformace a pořadí černé a bílé
barvy v obrazu. Podmínka 2 zajišťuje, že výsledný obraz bude mít jasové
hodnoty ve stejném intervalu jako vstupní obraz. Opačná funkce pro zpětnou
transformaci vypadá následovně:

r = T−1 (s) , 0 ≤ s ≤ 1

Gray levels v obrazu si můžeme představit jako náhodné veličiny na intervalu
[0, 1]. Jednou ze základních deskriptorů náhodné veličiny je její hustota
pravděpodobnosti (Probability Density Function, PDF). Nechť pr(r) a ps(s)
jsou hustoty pravděpodobnosti náhodných veličin r a s. Ze základní teorie
pravděpodobnosti víme, že když pr(r) a T (r) jsou známé a T−1 splňuje
podmínku a), tak ps (s) lze získat následujícím vzorcem:

ps (s) = pr (r)
∣∣∣∣∣drds

∣∣∣∣∣
Transformační funkce T tedy vypadá následovně:

s = T (r) =
∫ r

0
pr (w) dw

kde w je náhrada za derivaci z předešlého vzorce. Pravá strana tohoto vzorce
je distribuční funkce náhodné veličiny r. Po aplikování Lebnizova pravidla
na předešlou rovnici zjistíme:

ds

dr
= dT (r)

dr
= d

dr

(∫ r

0
pr (w) dw

)
= pr(r)
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Substitucí tohoto poznatku do 3. Rovnice zjistíme:

ps (s) = pr (r)
∣∣∣∣∣ 1
pr (r)

∣∣∣∣∣ = 1, 0 ≤ s ≤ 1

Jelikož je ps(s) funkcí hustoty pravděpodobnosti, musí platit, že je mimo
interval [0, 1] rovna nule, protože její integrál na intervalu musí být rovný 1.
Dozvěděli jsme se tedy, že T (r) je závislé na pr(r), ale výsledná funkce ps(s)
je vždy uniformní a nezávislá na tvaru pr(r).

Pro diskrétní hodnoty se zabýváme jejich pravděpodobnostmi a součty
namísto fukcemi hustot pravděpodobností a integrály. Pravděpodobnost výskytu
gray levelu rk v obrázku je aproximováno následovně:

pr (rk) = nk

n
, k = 0, 1, 2, . . . , L− 1

kde n je počet pixelů vstupního obrazu, nk je počet pixelů s gray levelem rk

a L je počet všech možných gray levelů obrazu. Diskrétní verze 4. vzorce:

sk = T (rk) =
k∑

j=0
pr (rj) =

k∑
j=0

nj

n
, k = 0, 1, 2, . . . , L− 1

Výsledný obraz získáme mapováním každého pixelu s gray levelem rk vstup-
ního obrazu na korespondující pixel s gray levelem sk výstupního obrazu.
Vztah mezi pr(r) a pr se nazývá histogram. Transformace daná předešlým
vzorcem se jmenuje Histogram Equalization nebo Histogram Linearization.
V obrázku 2.1 lze vidět ukázku této transformace
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Obrázek 2.1: Výsledky histogram equalization. 1. sloupec jsou vstupní ob-

[…]

mínek.
Tímto jsem splnil všechny body zadání. Navrhuji však pokračování v prů-
zkumu dalších možností, jak doplnit funkcionalitu. Příkladem vhodné ná-
stavby by byla logika pro orientaci se na křižovatkách nebo zpětná vazba o
skutečném pohybu vozidla přes optický tok.
Při implementaci této práce jsem se dozvěděl mnoho nových informací o
zpracování obrazu a taktéž jsem získal nové zkušenosti ve vytváření aplikací
pro mobilní zařízení na platformě Android.
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Přílohy

Uživatelská příručka

Překlad a instalace
Pro překlad a vytvoření balíčku pro instalaci na vašem zařízení je potřeba
mít nainstalovanou Javu (verze 1.8 a vyšší) a build utilitu Gradle (verze 6.1
a vyšší).

Pokud máte výše zmíněné programy nainstalované, stačí přejít do složky
...\LineFollowingRobotAPI\app\ a zadat příkaz:

> gradle assembleDebug

Po proběhnutí celého procesu se ve složce ...\LineFollowingRobotAPI\
app\build\outputs\apk\debug\ vytvoří soubor app-debug.apk. Ten si stačí
přesunout do svého Android zařízení a nainstalovat. Pozor! V nastavení
svého zařízení si musíte povolit instalaci aplikací z cizích zdrojů.

...\LineFollowingRobotAPI\app\
...\LineFollowingRobotAPI\app\build\outputs\apk\debug\
...\LineFollowingRobotAPI\app\build\outputs\apk\debug\

Popis uživatelského rozhraní
Aplikace má velice jednoduché uživatelské rozhraní (dále UI) sestávající se ze
dvou obrazovek – základní UI a nastavení. Na hlavní obrazovce se zobrazuje
zpracovaný obraz v reálném čase. Nastavení lze otevřít stiskem tlačítka s
ozubeným kolečkem (viz obrázek 8.1) - bod č. 2. Stiskem tohoto tlačítka
dojde také k zastavení ovládaného vozidla. Z nastavení se lze dostat zpět na
hlavní obrazovku stisknutím tlačítka zpět na vašem zařízení Android Hlavní
obrazovka dále obsahuje čítač snímků za sekundu (viz obrázek 8.1) - bod č.
1, procentuálně vyjádřený výkon obou motorů (viz obrázek 8.1) - bod č. 3
a čítače detekovaných geometrických tvarů.

Obrázek 8.1: Popis uživatelského rozhraní.
1 - čítač snímků za sekundu
2 - tlačítko pro otevření nastavení aplikace
3 - ukazatele momentálního výkonu motorů v procentech
4 - čítače na momentální počet detekovaných geometrických tvarů

Popis nastavení
Flashlight

Zapnutí/vypnutí svítilny zařízení Android.

Lower the resolution of processed images for better performance

Snížení rozlišení zpracovávaného obrazu při detekci geometrických tvarů.

Show images from Line following/Shape detection

Volba mezi zobrazování výsledků z algoritmu na následování čáry nebo z
algoritmu na rozpoznávání tvarů na hlavní obrazovce.

Line Following

Zapnutí/vypnutí algoritmů pro následování čáry.

White Balance

Zapnutí/vypnutí vyrovnávání jasu při následování čáry.

Line detection algorithm

Volba algoritmu na detekování čáry. Je na výběr mezi Sobelovo detektoru
hran, detektoru hran Laplacian of Gaussian, Maskování černé a žádného
algoritmu (pokud chceme použít algoritmus porovnávání jasu na stranách
obrazu).

Turn on/off Hough transformation

Zapnutí/vypnutí vylepšení detekce hran houghovo transformacemi.

Shape Detection

Zapnutí/vypnutí detekce tvarů v obraze.

Color of Shapes

Volba barvy geometrických tvarů k detekci. Je na výběr mezi základními
barvami – červenou, zelenou a modrou.

Direction Detection

Zapnutí/vypnutí detekce směru pohybu ovládaného vozidla.

Forward Direction Toleration

Nastavení tolerance rozdílu v sumách při detekci směru algoritmem suma
pixelů na stranách zpracovávaného obrazu pro pohyb dopředu. Pokud je
hodnota nastavena na 0, vozidlo se nikdy nebude pohybovat dopředu. Pokud
je hodnota nastavena na 1, vozidlo se bude pohybovat jen dopředu.

Draw direction indication on screen

Zapnutí/vypnutí zakreslování směru pohybu na hlavní obrazovku. Při algo-
ritmech Porovnávání jasu a Suma pixelů na stranách zpracovávaného obrazu
je zakreslován směr šipkami, při počítání těžiště je zakreslována do obrazu
kružnice na souřadnice těžiště. *Direction Detection Algorithm Volba al-
goritmu pro detekci směru pohybu ovládaného vozidla. Je na výběr mezi
Sumou pixelů na stranách zpracovávaného obrazu, výpočtem těžiště a po-
rovnáváním jasu na stranách zpracovávaného obrazu.

Center of screen ignorance

Nastavení procenta středu obrazovky při algoritmu porovnávání jasu, který
algoritmus ignoruje. Algoritmus zakresluje do obrazu dva obdélníky repre-
zentující oblasti, které algoritmus bere v potaz. Tuto hodnotu nastavte tak,
aby při pohybu vozidla po rovné čáře byla čára mimo tyto dvě zmíněné
oblasti.

Brightness tolerance

Nastavení tolerance hodnoty jasu (0 – 255) pro pohyb vozidla dopředu.

Vehicle Control

Zapnutí/vypnutí ovládání vozidla.

Wheel Power Calibration

Nastavení procent vyrovnávání výkonu motorů, pokud je jeden silnější, než
ten druhý. Záporné hodnoty zvyšují výkon motoru na levé straně vozidla,
kladné hodnoty zvyšují výkon motoru na pravé straně vozidla.

Power Level

Nastavení procent výkonu vozidla, který chceme maximálně použít.
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