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Obsah práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit programové vybavení, které bude umožňovat pohyb

robotického vozítka po definované čáře prostřednictvím senzorů mobilního telefonu. Kromě

sledování čáry bude software umožňovat i rozpoznání jednoduchých symbolů.

Bakalář věnuje druhou a třetí kapitolu práce popisu celé řadě vhodných algoritmů, které může ve své

práci použít. Stávající přístupy k dané problematice a strukturu navrhovaného programového

vybavení popisují další dvě poměrně stručné kapitoly. Návrh je rozdělen na dvě na sobě nezávislé

části – sledování čáry a rozpoznávání tvarů a barev.

Bakalář na začátku šesté kapitoly konstatuje, že vlastní implementace algoritmů měla problém

s rychlostí zpracování a proto využil existující OpenCV knihovny. Což je odůvodnitelné, nicméně

zatímco algoritmy byly podrobně probírány, o knihovnách, které jsou k dispozici a implementují

uvedené algoritmy žádná zmínka nebyla. Nevíme tedy, dle jakých kritérií byla knihovna OpenCV

vybrána.

V práci následuje popis API a kapitola zabývající se testováním a zhodnocením dosažených výsledků.

Testováním na různých Android zařízeních (Xiaomi Mi A1 vs. Honor 10), za různých světelných

podmínek a pro různé tvary čáry odvedl bakalář významné množství práce. Pro komunikaci

s vozítkem bylo preferováno USB před použitím Wi-Fi na základě praktických experimentů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená aplikace byla studentem předvedena na mobilním telefonu a fungovala v pořádku.

Oceňuji, že i bez robotické části je možné testovat funkcionalitu aplikace. Zajímavým přínosem práce

je zejména prozkoumání problematiky, do jaké míry je kamera mobilního telefonu vhodná pro

realizaci daného typu úloh, mj. i s ohledem na různé parametry mobilních zařízení. Bakalář

nepochybně věnoval významné úsilí testování a výběru vhodných algoritmů a jejich nastavení, aby

došlo v rámci možností k poskytování optimálních výsledků.

Formální úroveň

Práce má celkem 54 stran bez započtení příloh. Výhradu bych měl k některým grafickým úpravám

práce - zatímco např. prvních pět kapitol má vhodnou grafickou úpravu, mezi kapitolou 6.2 a 6.2.1 je

zbytečně volné místo (více než půl stránky). Také např. str. 35 představuje téměř souvislý blok textu,

v kterém se hůře orientuje. Většina šesté kapitoly je realizována stylem název metody – popis. Ani

výčet všech parametrů metod (např. str. 35 nahoře) nepřispívá k úplně snadné čitelnosti. K tomu

slouží spíše komentáře zdrojového kódu.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, rozsah má 9 záznamů. Vzhledem k počtu

uváděných algoritmů si lze představit i vyšší počet uvedených záznamů.

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Co si myslíte, že bylo příčinou dlouhé doby zpracování vlastních algoritmů?

Jakým způsobem proběhl výběr OpenCV knihovny?

Jaké jiné senzory byste k řešení dané problematiky doporučil?

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 28.8.2020 Ing. Ladislav Pešička